3

Дело № 5-1116-2203/2024
УИД: *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 июля 2024 года			                     г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Горунова Анатолия Валерьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *,
У С Т А Н О В И Л:
18.06.2024 в 02 час. 10 мин Горунов А.В., на электрощитовой у дома *, умышленно с помощью аэрозольного баллончика с краской черного цвета нанес трафаретную надпись «*», где имеется информация о пропаганде наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. Тем самым, Горунов А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Горунов А.В. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайством просил о рассмотрении дела в его отсутствие.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Горунова А.В.
	Исследовав материалы дела, мировой судья находит ее вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Вина Горунова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении * от 26.06.2024, в котором указаны обстоятельства совершённого Горуновым А.В. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Горунову А.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Нягани капитана полиции Э*. от 26.06.2024, согласно которому 18.06.2024 в 02 час. 10 мин Горунов А.В., на электрощитовой у дома *, умышленно с помощью аэрозольного баллончика с краской черного цвета нанес трафаретную надпись «*». Таким образом, Горунов А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- объяснением Горунова А.В. от 26.06.2024, в котором он пояснил, что в интернет программе «*» списался с неизвестным лицом, в результате диалога ему была предложена работа, а именно: необходимо было наносить трафаретную надпись: «*», «*» за одну запись ему платили 150 рублей. Ему известно, что что трафаретные надписи содержат пропаганду распространения наркотических средств. 18.06.2024 в 02 час. 10 мин Горунов А.В., на электрощитовой у дома *, он умышленно с помощью аэрозольного баллончика с краской черного цвета нанес трафаретную надпись «*»;
- объяснением Б*от 26.06.2024, из которых следует, что 17.06.2024 и 18.06.2024 в ночное время её парень Горунов А.В. пошел наносить трафаретные надписи: «*, «*» в разных местах города * с помощью аэрозольной черной краски. После нанесения надписи, она помогала фотографировать надпись. На данную надпись он присваивал географические координаты и отправлял куратору, за каждую надпись он получал денежное вознаграждение;
- фототаблицами от 26.06.2024;
- справкой на физическое лицо,
- скрин с телефона Горунова А.В., из которого установлена переписка о необходимости размещения информации, содержащей информацию об устройстве на работу для осуществления сбыта наркотических средств.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Горунова А.В. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как пропаганда либо незаконная реклама наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
Обстоятельством, смягчающих и отягчающим административную ответственность по делу, является повторное совершение Горуновым А.В. однородного правонарушения в течение года.
Согласно части 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пропаганда либо незаконная реклама наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления; на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления; на юридических лиц - от восьмисот тысяч до одного миллиона рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления.
При назначении наказания, мировым судьей установлено, что рекламной продукции и оборудования, использованного для её изготовления, к материалам дела об административном правонарушении не приобщено, протокола изъятия и приобщения в качестве вещественных доказательств не имеется, в связи с чем, необходимо назначить Горунову А.В. наказание в виде административного штрафа без конфискации рекламной продукции и оборудования, использованного для её изготовления.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 6.13, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Горунова Анатолия Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей без конфискации рекламной продукции и оборудования, использованного для её изготовления.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/счет 04872D08080), Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163, ОКТМО 71879000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601063019000140, идентификатор  0412365400545011162406172.
 Разъяснить, о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья						                 Р.Р. Изюмцева